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8. ročník 
Silvestrovského 
behu a cyklistiky 

zaznamenal vysokú 
účasť, záujem o toto 

podujatie
z roka na rok narastá

Poslanci MsZ zasadali
po druhýkrát,

rokovali o rozpočte mesta 
Stropkov i o investíciách 

v roku 2019
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Viac na strane 14Ukrajinský Novovolynsk novým 
partnerským mestom Stropkova

Očakáva sa podpora 
cezhraničnej spolupráce, 

výmena skúseností v oblasti 
miestnej samosprávy 
i realizácia projektov
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Mesto Stropkov úspešné 
v projekte WiFi4EU,

občania získajú bezplatný 
prístup do siete WiFi

na verejných priestranstvách

foto: A. Hričan
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
syntetických, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Prvé pracovné zasadnutie novozvolených poslancov MsZ v Stropkove
Hospodáriť budú s vyše 10,6-miliónovým rozpočtom

Na prvom pracovnom zasadnutí sa v polovici decembra stretli 
novozvolení poslanci MsZ. Na ustanovujúcom zasadnutí boli zvo-
lení členovia mestskej rady a predsedovia piatich komisií pracujú-
cich pri zastupiteľstve. V úvode druhého zasadnutia boli zvolení 
členovia jednotlivých komisií z radov poslancov i odbornej verej-
nosti. Témou zasadnutia bol aj programový rozpočet mesta, ktorý 
sa zostavuje na obdobie troch rokov a ktorý je základom finančné-
ho hospodárenia mesta Stropkov.

„Programový rozpočet 
mesta na roky 2019 až 2021 je 
zostavený v súlade s platnými 
právnymi norma-
mi regulujúcimi 
činnosť samosprá-
vy. Návrh rozpočtu 
mesta Stropkov na 
rok 2019 bol spra-
covaný na základe 
požiadaviek jed-
notlivých odborov 
Mestského úradu, 
obchodných spo-
ločností, rozpoč-
tových a príspev-
kových organizácií 
mesta,“ uviedol ve-
dúci finančného 
odboru J. Polák.

Zastupiteľstvo 
schválilo budúcoročný rozpočet 
s plánovaným prebytkom 1720 
eur. Samospráva ráta s príjma-
mi vo výške 10 601 443 eur, 
výdavky sú rozpočtované na 
sumu 10 599 723 eur. Medzi 
najvýznamnejšie budúcoročné 
investície mesta bude patriť re-
konštrukcia budovy Mestského 
úradu financovaná z eurofon-
dov v celkovej výške takmer 
750 tis. eur. Za takmer 188 tis. 
eur sa vďaka EÚ zmodernizujú 
učebne v ZŠ na Konštantínovej. 
Ďalšou z investícií bude zatep-
lenie Mestskej športovej haly za 
vyše 115 tis. eur. „Plánujeme aj 
vybudovanie novej prístupovej 
komunikácie do priemyselného 
parku a pokračovať chceme aj 
v budovaní moderných polo-
podzemných kontajnerov. Na 
miestne komunikácie a parko-
viská je v mestskom rozpočte 
vyčlenených 260 tis. eur,“ pri-
blížil primátor Ondrej Brendza. 
Samospráva vyčlenila prostried-
ky aj na archeologický prieskum 
územia niekdajšieho hradného 
areálu v centre mesta. 

Schválené tiež boli nové zá-
sady odmeňovania poslancov. 
Poslanci tak budú po jedenás-
tich rokoch odmeňovaní po no-
vom. Najvýraznejšou zmenou 
je spôsob odmeňovania, kedy 

sa prechádza z jednotlivých od-
mien za zasadnutie na mesač-
nú odmenu, ktorá predstavuje 

mesačne 1/45 základného pla-
tu primátora, čo je v súčasnosti 
zhruba 60 eur. 

Členovia mestskej rady do-
stanú za každé zasadnutie 40 
eur, predsedovia komisií 30 eur 
a jej členovia, poslanci i nepo-
slanci po 20 eur za zasadnutie. 

„Tento návrh bol prerokova-
ný v mestskej rade a vychádza 
z možností mesta. Reagujeme 

na platnú právnu úpravu tak, 
aby to bolo zosúladené so záko-
nom, ktorý stanovuje odmeňo-
vanie v samospráve. Pôsobenie 
v MsZ by nemalo byť motivo-
vané odmenou, no odmena by 
mala byť adekvátna a prime-
raná, aby zodpovedala okres-
nému mestu a jeho finančným 
možnostiam. Doterajšia forma 
odmeňovania tomu nezodpo-

vedala,“ uviedol O. 
Brendza. 

V rámci nových 
zásad bola znížená 
mesačná odmena 
zástupcovi primá-
tora z 330 eur na 
1/12 základného 
platu primátora, 
čo je v súčasnosti 
zhruba 223 eur. 

Ďalšie zasadnu-
tie poslancov MsZ 
v novom roku je 
naplánované na 6. 
február 2019. 

-af-

Ministerstvo zdravotníctva SR informuje...
Nemocnica vo Svidníku 

má dôležité miesto 
v regióne

Ministerstvo zdravotníctva 
zdôrazňuje, že nemocnica vo 
Svidníku má svoje opodstat-
nenie v regióne. Rezort v spo-
lupráci so zdravotnými pois-
ťovňami pracuje na projekte 
stratifikácie a s nemocnicou vo 

Svidníku počíta aj v budúcnosti. 
Stratifikácia má priniesť skvalit-
nenie zdravotnej starostlivosti 
a posilnenie dlhodobej starost-
livosti o pacienta. Nemocnica 
vo Svidníku bude patriť do mi-
nimálne siete a bude lokálnou 
nemocnicou s dostupnosťou 
pacienta maximálne do 30 mi-
nút. Lokálna nemocnica, akou 

bude aj nemocnica vo Svidníku, 
bude musieť prevádzkovať in-
terné lôžka, neurológiu, chi-
rurgiu a oddelenie anestézio-
lógie a intenzívnej medicíny. 
Obavy o existenciu nemocnice 
vo Svidníku považuje rezort za 
absolútne neopodstatnené, ne-
mocnica má v danom regióne 
svoje pevné a stabilné miesto. -r-
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Ďalším partnerským mestom Stropkova je ukrajinský Novovolynsk
Mesto Stropkov má v súčasnosti päť partnerských miest, kto-

rými sú česká Bílina, poľské mestá Bilgoraj, Ropczyce a Krosno 
a estónske mesto Palamuse. Na zasadnutí MsZ, ktoré sa konalo 
v stredu, 12. decembra bolo schválené uzatvorenie zmluvy o part-
nerskej spolupráci medzi mestami Novovolynsk (Ukrajina) a mes-
tom Stropkov.

Vytvorí sa spolupráca v rôz-
nych sférach sociálno-ekono-
mického rozvoja na princípoch 
vzájomného porozumenia 
a úcty ku kultúram oboch krajín. 
Novovolynsk rovnako ako mesto 
Stropkov budú podporovať roz-
voj cezhraničnej spolupráce 
v oblasti osvety a vedy, 
kultúry i umenia, výmen-
ných pobytov mládeže, 
v oblasti turistiky, rekreá-
cie a športu, ale tiež bez-
pečnosti a vzájomnej po-
moci v prípade živelných 
katastrof a pohrôm, či 
iných odvetvových a spo-
ločných záujmov. 

Partnerské mestá 
budú rozvíjať túto spoluprácu 
prostredníctvom bezprostrednej 
výmeny kontaktov a skúseností 
v oblasti miestnej samosprávy, 
spoločného vypracovania a re-
alizácie projektov s využitím 
eurofondov, štátneho rozpoč-
tu a iných finančných inštitúcií. 
Mestá budú vyvíjať spoločné ini-
ciatívy v oblasti kultúry, ochrany 

kultúrneho dedičstva, športu 
a turizmu. Od partnerskej spolu-
práce sa tiež očakáva podporo-
vanie cezhraničnej spolupráce, 
výmena skúseností a spoloč-
nej činnosti v oblasti ekológie, 
ochrany životného prostredia 
a prírodného dedičstva. 

„Na rôznych stretnutiach, 
kultúrno-spoločenského, či 
športového charakteru, sme vi-
deli možnosť spolupráce štátu 
a mesta v Európskej únii i mimo 
nej. Hoci sa mesto nachádza 
až pri Lvove, máme z histórie 
veľa spoločného,“ povedal O. 
Brendza a dodal, že verí, že aj 
v budúcnosti dokážeme nájsť 

spôsob a formu spolupráce na 
predkladanie projektov na vyšší 
územný celok, ale aj mimo pro-
jektových vecí ako napríklad kul-
túra, šport, či umenie. „Verím, že 
tejto iniciatíve rozumiete. Je to 
iniciatíva, ktorej príprava pre-
bieha minimálne rok. Nechceli 
sme dávať návrh na schválenie 
dohody pred skončením voleb-
ného obdobia, pretože sme to 
nepovažovali za vhodné, preto 
sme pristúpili k tomu, že dá-
vame návrh tejto dohody i jej 

rámce na schválenie v zastupi-
teľstve dnes,“ priblížil primátor 
O. Brendza. 

„Vítam dohodu, ktorú bu-
deme schvaľovať. Podporujem 
hlavne spoluprácu medzi brat-
skými, slovanskými národmi,“ 
reagoval poslanec S. Kolcún 
s tým, že by rád nahliadol do 
textu návrhu tejto zmluvy. 

Ako O. Brendza vysvetlil, text 
zmluvy nie je potrebné predkla-
dať do zastupiteľstva. Dôvodové 
správy, ktoré sa predkladajú 
poslancom obsahujú základné 
zmluvné podmienky. Dôvodová 
správa obsahuje len tú oblasť, 
ktorá vychádza zo zmluvy a je 
samozrejme vypovedateľná 
z každej strany. „Nepovažovali 
sme však za potrebné pred-
kladať návrh zmluvy každému 
poslancovi osobitne,“ reagoval 
O. Brendza.

Primátor vidí príle-
žitosť v realizácii projek-
tov v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce 
Maďarsko - Slovensko - 
Rumunsko - Ukrajina ENI, 
ktorého cieľom je zinten-
zívnenie spolupráce me-
dzi regiónmi Zakarpatia, 
I v a n o - F r a n k o v s k o u 
a Černivetskou oblasťou 

s oprávnenými územiami člen-
ských štátov EÚ. Spolupráca 
bude tiež pozitívne vplývať aj na 
vytváranie pracovných kontak-
tov medzi predstaviteľmi pod-
nikateľskej sféry, či pri výmene 
mládeže a realizácie spoločných 
mládežníckych projektov. 

Poslanci schválili partner-
skú zmluvu jednohlasne. -af-

Krajskí poslanci schválili výzvy na dotácie na rok 2019
Prešovský samosprávny kraj 

(PSK) vypísal výzvy na predkla-
danie žiadostí o poskytnutie 
dotácie pre rok 2019. Podporiť 
chce projekty v rámci troch 
programov – šport, kultúra a so-
ciálne služby. Krajský parlament 
na tento účel vyčlenil celkovo 
jeden milión eur. Zástupcovia 
obcí a miest v Prešovskom kra-
ji, cirkvi, neziskové organizácie, 
občianske združenia, podnika-
telia či právnické a fyzické osoby 
môžu požiadať o dotáciu v rámci 
Výzvy Prešovského samospráv-
neho kraja alebo Výzvy predse-
du PSK. 

„Pre rok 2019 bola schvá-
lená celková výška finanč-
ných prostriedkov jeden mi-
lión eur určených pre Výzvu 
Prešovského samosprávneho 
kraja. Rozdelená je na Výzvu 
zastupiteľstva PSK, a to vo výš-
ke 899-tisíc eur a Výzvu pred-
sedu PSK, ktorý rozdelí sumu 
101-tisíc eur,“ uviedla vedúca 
odboru financií PSK Dagmar 
Olekšáková. 

Cieľom programu „Šport“ 
je rozšíriť a skvalitniť športovú 
činnosť zlepšením technického 
stavu a vybavenia športových 
ihrísk. Žiadatelia môžu finan-
cie použiť na výstavbu, rekon-
štrukciu, modernizáciu, opravu 
a údržbu športovísk a ich vy-
bavenie hnuteľným majetkom. 
Zároveň môžu prostriedky po-
užiť na usporiadanie masových 
telovýchovných a športových 
podujatí alebo na reprezentáciu 
športovca na podujatiach eu-
rópskeho a svetového formátu. 

Uchádzači v programe 
„Kultúra“ môžu financie pou-
žiť na výstavbu, rekonštrukciu, 
modernizáciu, stavebné úpra-
vy, opravy a údržbu kultúrnych 
pamiatok, pamätihodností obce 
alebo mesta, sakrálnych objek-
tov, kultúrnych domov či objek-
tov. Rovnako aj priestranstiev 
na konanie kultúrnych podujatí, 
komunitných centier a ich vyba-
venie hnuteľným majetkom in-
vestičného charakteru. Cieľom 
programu je zároveň podpora 

festivalov a prehliadok umenia 
všetkých druhov, vrátane tra-
dičnej kuchyne viažucej sa k re-
giónu, tvorivých dielní, výstav, 
sympózií a seminárov. Financie 
sú určené aj na podporu edičnej 
činnosti, teda na vydávanie pub-
likácií, prípadne CD nosičov. 

Prioritou župy je tiež kva-
litné poskytovanie sociálnych 
služieb neverejnými poskytova-
teľmi na území kraja. Preto sa 
v rámci výzvy „Sociálne služby“ 
môžu žiadatelia uchádzať o do-
tácie, ktoré sú určené predo-
všetkým na rekonštrukciu, mo-
dernizáciu a stavebné úpravy 
zariadení, vrátane ich vybavenia 
hnuteľným majetkom. Program 
je zameraný aj na opravu a údrž-
bu zariadení, nákup materiálno-
technického vybavenia priesto-
rov zariadení, nákup technických 
zariadení a pomôcok na zlep-
šenie manipulácie s fyzickými 
osobami s obmedzenou schop-
nosťou pohybu u neverejných 
poskytovateľov poskytujúcich 
sociálne služby. 

„V tomto roku máme takú-
to novinku, že žiadatelia v prvej 
fáze nemusia predkladať všet-
ky potrebné dokumenty. Stačí, 
že zašlú žiadosť. Až keď bude 
ich žiadosť schválená a dosta-
nú dotáciu, dodajú ku podpi-
su zmluvy potrebné materiály. 
Väčšina materiálov sa dodáva 
vo forme čestného vyhláse-
nia, takže aj to je zjednoduše-
nie pre žiadateľov,“ priblížila 
Olekšáková. 

Minimálna výška dotácie je 
800 eur, maximálna 5000 eur. 
Spolufinancovanie projektu zo-
stáva vo výške 20 percent zo 
schválenej dotácie. „Takže, ak 
niekto žiada väčšiu finančnú vý-
pomoc a je mu schválená nižšia 
suma, stačí, že doloží svoje fi-
nančné prostriedky k tej sume, 
ktorá mu bola schválená,“ vy-
svetlila vedúca odboru financií 
PSK. Uchádzači o dotácie môžu 
predkladať žiadosti na Výzvu 
PSK do 15. februára 2019 a na 
Výzvu predsedu PSK do 31. au-
gusta 2019.   -r-

Ilustračné foto
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Smútočné oznámenie
„Dotĺklo srdce, utíchol žiaľ,
mal rád život, mal nás všetkých rád.“
20. decembra 2018 nás vo veku 65 rokov 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, brat 
a dedko

Michal MICHALOV. 
Napriek tomu, že chcel veľmi žiť, nebolo 

mu súdené, zákerná choroba pretrhla niť jeho 
života.

Ďakujem všetkým spolupracovníkom Služba, m. p., kole-
gom, športovým kamarátom, priateľom, príbuzným a všetkým, 
ktorí ho prišli odprevadiť na jeho poslednej ceste.

Smútiaca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Vás, mamka, nám už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov na Váš hrob 
môžeme dať a na Vás s láskou 
v srdci stále spomínať.“
29. decembra 2018 uplynulo desať rokov, čo 

nás navždy opustila naša drahá mamka, babka, 
sestra a švagriná 

Anna HUSÁROVÁ z Lomného. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomína syn Jozef s rodinou

a celá smútiaca rodina.

Spomienka
„Keby sa dalo zavolať do neba,
povedať ako smutno je bez Teba. 
Keby sa dal vrátiť čas,
pohladiť, počuť tvoj hlas,
stretnúť sa s tebou zas.”
5. januára 2019 uplynulo desať rokov, čo nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, syn, 
brat, zať a švagor 

Štefan DUDIŇAK z Brusnice. 
S úctou, láskou a vďakou na neho v modlitbách spomínajú 
manželka Svetlana, dcéra Katka, rodičia, svokrovci, sestra 

Helena s rodinou, sestra Mária a švagriná Slávka s rodinou.

Bezplatný prístup do siete WiFi na verejných priestranstvách aj v meste Stropkov
Mesto získalo na projekt WiFi4EU 15 000 eur. Projekt je ur-

čený občanom EÚ a jej návštevníkom, ktorí budú mať bezplatný 
prístup do siete Wi-Fi na verejných priestranstvách, ako sú parky, 
námestia, verejné budovy, knižnice a zdravotné strediská v celej 
EÚ. Obec si môže nechať nainštalovať prístupové body do siete 
Wi-Fi (tzv. hotspoty) firmou realizujúcou inštalácie takýchto sietí 
využitím poukazu od EÚ.

„Povinnosťou mesta je za-
bezpečiť inštaláciu a funkč-
nosť prístupových bodov do 
18 mesiacov od pri-
delenia poukazu. 
Predpokladáme, že 
aktivity spojené s re-
alizáciou projektu 
spustíme začiatkom 
budúceho roka. Čaká 
nás proces výberu 
dodávateľa tech-
nológie, jej inštalá-
cia, uvedenie celej 
WiFi siete do pre-
vádzky a všetky ďalšie nevy-
hnutné kroky.Mesto tiež musí 
zabezpečiť predplatné vyso-
korýchlostného širokopásmo-
vého pripojenia minimálne na 
3 roky, aby používatelia mali 
k dispozícii bezplatné a kvalit-
né internetové služby cez sieť 
Wi-Fi,“ priblížil primátor mesta 
O. Brendza a dodal, že každý prí-
jemca uzavrie podľa svojho uvá-
ženia zmluvu s dodávateľom, 
resp. dodávateľmi na inštaláciu 
bezdrôtových zariadení v súla-
de s pravidlami verejného ob-
starávania. Príjemcovia vyberú 

„strediská verejného života“, 
v ktorých majú byť inštalované 
„hotspoty“ WiFi4EU. 

„Poukaz WiFi4EU pokrýva 
náklady na vybavenie a inšta-
láciu prístupových bodov do 
siete Wi-Fi, ktoré zodpovedajú 
požiadavkám uvedeným v zne-
ní výzvy a v dohode o grante, 
ktorá sa podpíše s vybranými 
obcami. Vybrané obce budú 
minimálne 3 roky zodpovedať 
za úhradu nákladov na pripo-
jenie (poplatky za internet), 
údržbu a prevádzku zariadení,“ 
uviedol O. Brendza. 

Obce by si mali predplatiť tú 
najrýchlejšiu ponuku dostupnú 
na hromadnom trhu v danom 

regióne a v každom prípade 
takú, ktorá ponúka minimálne 
30 Mbps. Rýchlosť v medziuzlo-
vých spojoch by mala minimálne 
zodpovedať rýchlosti pripojenia 
používanej obcou pre vlastné 
účely. Komisia bude diaľkovo 
monitorovať kvalitu pripojenia 
vo všetkých prístupových bo-
doch WiFi4EU.

„Čo sa týka za-
bezpečenia ochrany 
osobných údajov 
a bezpečnosti, sú-
časťou technickej 
špecifikácie zariade-
nia budú aj niektoré 
bezpečnostné prvky 
podrobne opísané 
v žiadosti o grant. 
Za správu každej 
zo sietí WiFi4EU na 

miestnej úrovni budú v koneč-
nom dôsledku zodpovedať prí-
jemcovia (obce), ktorí v súla-
de s vnútroštátnymi právnymi 
predpismi a predpismi EÚ ur-
čia bezpečnostné nastavenia,“ 
spresnil. 

Od roku 2019 budú musieť 
byť verejné „hotspoty“ siete 
WiFi4EU šifrované. Bude zriade-
ná jednotná overovacia platfor-
ma s ďalšími bezpečnostnými 
prvkami pre pripojenie konco-
vých používateľov a zároveň sa 
zabezpečí hladké prepínanie 
medzi jednotlivými „hotspotmi“ 
siete WiFi4EU v rôznych oblas-
tiach. Technické špecifikácie za-
riadenia budú opísané v zmluve 
o grante, ktorú mesto podpíše 
s Európskou komisiou. 

-af-

Ženy v Prešovskom kraji žijú 
v priemere o 8 rokov dlhšie ako muži

Ako vyplýva zo štatistík 
ŠÚ SR v roku 2017 zomrelo 
v Prešovskom kraji 6 880 osôb, 
čo je o 196 viac ako v roku 
2016. V rámci krajov dosahuje 
Prešovský kraj najnižšiu hod-
notu úmrtnosti, čo predstavuje 
8,4 úmrtí na 1 000 obyvateľov.

Z hľadiska pohlavia je cha-
rakteristická mužská nadúmrt-
nosť, ktorá pretrvávala u mužov 
až do veku 74 rokov vrátane. Na 
1 000 zomretých žien pripadalo 
1 082 zomretých mužov. V roku 
2017 bol priemerný vek zomre-
tého muža 69 rokov a zomretej 
ženy 77 rokov.

„Z hľadiska príčin smrti naj-
viac úmrtí u oboch pohlaví bolo 
v dôsledku chorôb obehovej sú-
stavy. Na tieto choroby zomre-
lo 1 564 mužov a 1 792 žien. 
Druhou najčastejšou príčinou 
úmrtí boli nádorové ochorenia, 
ktoré tvorili 24,1 % všetkých 

úmrtí. Na túto diagnózu zomre-
lo v kraji 949 mužov a 707 žien. 
Na treťom mieste to boli úmrtia 
v dôsledku chorôb dýchacej sú-
stavy, na ktoré v kraji zomrelo 
333 mužov a 307 žien,“ priblíži-
la Z. Kozoňová z ŠÚ SR, pracovis-
ko Prešov a dodáva, že napriek 
negatívnemu vplyvu chorôb sa 
však zvyšuje stredná dĺžka ži-
vota. Označuje sa aj ako nádej 
na dožitie, ktorá v určitom veku 
poskytuje informácie o tom, ako 
dlho bude v priemere žiť osoba 
v príslušnom veku. Najčastejšie 
sa udáva stredná dĺžka života 
pri narodení. V Prešovskom kra-
ji stredná dĺžka života pri naro-
dení mužov dosiahla 73,8 roka 
a u žien 80,8 roka. To zname-
ná, že dievčatá narodené v roku 
2017 majú šancu dožiť sa o 7 ro-
kov viac ako chlapci narodení 
v tom istom roku.

-r-
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Stručne
Zmeny v sociálnom poistení v roku 2019

Ako sa zvýšia dôchodky
Dôchodky sa v roku 2019 zvýšia o 2,6 % mesačnej sumy dô-

chodku, najmenej však o pevnú sumu určenú ako 2 % z priemernej 
mesačnej sumy príslušného druhu dôchodku vykázanej Sociálnou 
poisťovňou k 30. júnu 2018. Od 1. januára 2019 nadobúda účin-
nosť právna úprava, ktorou sa mení spôsob určovania dôchodkové-
ho veku. Nová právna úprava stanovuje dôchodkový vek v rokoch 
a mesiacoch a vzťahuje sa na poistencov narodených po 31. de-
cembri 1956. Dôchodkový vek podľa novej právnej úpravy tak ako 
prví dosiahnu poistenci narodení v roku 1957, a to dovŕšením 62 
rokov a šiestich kalendárnych mesiacov. 

Príspevok vdovám a vdovcom po účastníkoch národného 
boja za oslobodenie

Sociálna poisťovňa zvýši od januára 2019 tiež príspevok vdo-
vám a vdovcom po účastníkoch národného boja za oslobodenie 
z 20 eur na 35 eur mesačne.

Materské pri tzv. reťazovom pôrode už nebude nižšie ako po 
prvom pôrode matky

Výška dávky materské nebude pri tzv. reťazovom pôrode od 
roku 2019 nižšia ako pri predchádzajúcich materských poskyto-
vaných z toho istého nemocenského poistenia matky. Vyplýva to 
z novely zákona o sociálnom poistení, ktorá o. i. v prospech pois-
tencov upravuje výpočet materského v prípade, ak matka počas ro-
dičovskej dovolenky porodí ďalšie dieťa/deti. Súčasne sa negatívne 
na výške dávky neodrazí ani to, ak bola žena v rozhodujúcom obdo-
bí pri reťazovom pôrode aj dočasne práceneschopná. Doteraz sa jej 
v takejto situácii výška dávky rátala z minimálneho vymeriavacieho 
základu, po novom sa po ďalšom pôrode určí z tzv. predpokladané-
ho príjmu. Znamená to, že výpočet dávky materské bude pre mat-
ku po novom výhodnejší. Tým mamičkám, ktorým bol priznaný ná-
rok na materské v roku 2018 a tento nárok bude prechádzať aj do 
roka 2019, Sociálna poisťovňa pri tzv. reťazovom pôrode prepočíta 
dávku materské automaticky, bez žiadosti.

Matka i otec budú môcť poberať materské súbežne
S účinnosťou od 1. januára 2019 novela zákona o sociálnom 

poistení umožňuje aj tzv. súbežné poberanie materského matkou 
aj otcom v rovnakom období. Podmienkou bude, že každý z rodičov 
bude poskytovať starostlivosť inému dieťaťu.

Dom detí Božieho milosrdenstva, n. o. témou zasadnutia MsZ
    Volili sa členovia správnej i dozornej rady

Na ostatnom zasadnutí 
Mestského zastupiteľstva boli 
vymenovaní členovia správ-
nej a dozornej rady neziskovej 
organizácie Domu 
detí Božieho milo-
srdenstva. Keďže sa 
doterajším členom 
správnej rady i čle-
novi správnej rady, 
ktorí sú zástupca-
mi mesta Stropkov, 
skončilo funkčné ob-
dobie, bolo potrebné 
vymenovať nových 
členov. Doterajšími 
členmi správnej rady 
boli Marián Vašš a 
Jozef Bujdoš, ktorí 
nimi ostávajú i naďalej. Členom 
dozornej rady DDBM, n. o. bol 
Martin Jakubov, ktorého nahra-
dí Michal Sýkora.

Neziskovú organizáciu Dom 
detí Božieho milosrdenstva 
založilo mesto Stropkov spo-
lu so Združením na pomoc ľu-

ďom s mentálnym postihnutím 
v Stropkove a Rímskokatolíckym 
arcibiskupským úradom v Koši-
ciach ešte v roku 2005. 

Jej hlavnými cieľmi sú včasné 
diagnostikovanie, rehabilitácia 
a fyzioterapia detí a dospelých 
s mentálnym, či fyzickým posti-

hom, alebo kombi-
novaným. Klientom 
DDBM je tiež po-
skytovaná sociálna 
prevencia, pora-
denstvo, vzdeláva-
nie i výchova, tiež 
služby na podporu 
regionálneho roz-
voja zamestnanos-
ti a celková starost-
livosť o klientov. 

DDBM sa za-
pája do rôznych 
akcií a podujatí, 

ktoré organizuje nielen mesto 
Stropkov. Aj počas tradičného 
stropkovského jarmoku, či mi-
nuloročných vianočných reme-
selných trhov mali svoj stánok 
s ručne vyrobenými výrobkami, 
kde ponúkali voňavé mydiel-
ka, či tradičné vianočné ozdoby 
a dekorácie. 

V predvianočnom advent-
nom období sa v stropkovskom 
supermarkete tiež konala verej-
ná zbierka, ktorú usporiadala 
nezisková organizácia Dom detí 
Božieho milosrdenstva v spolu-
práci s Okresnou organizáciou 
Únie žien Slovenska a Slovenskou 
humanitnou radou. V tejto zbier-
ke sa podarilo vyzbierať viac ako 
3400 eur, ktoré budú použité na 
realizáciu projektu DDBM. -af-

Spomienka
„Odišiel si rýchlo, nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme. 
Bolestný bol pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“ 

2. januára 2019 uplynuli dva roky, čo nás na-
vždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko 

Michal KOCÁK z Vislavy. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 4. január 2019 uplynulo 20 rokov, čo nás 

náhle opustil náš drahý manžel, otec a dedko 

Emil MAŤASKÝ. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 

s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
„Odpočinutie večné daj mu Pane...“
5. januára 2019 si pri svätej omši pripome-

nieme smutné prvé výročie, keď si Pán života 
a smrti do večnosti povolal drahého manžela, 
otca a dedka 

Gabriela NEMCA zo Sitníkov. 
Za tichú spomienku v modlitbách ďakujú 

manželka, synovia, dcéry a vnúčatá.

Spomienka
„Na oblohe svieti veľká hviezda,
to si Ty, moja drahá dcérka
a pozeráš sa na nás z neba.
Tam v raji nebeskom pokoj večný maj, 
buď našim anjelom, na zemi nás chráň.
Slza smútku tíško stečie po tvári, srdce zabolí,
len spomienka ako večný plameň
v našich srdciach zahorí.“

Smutný deň 8. január, keď pred 10 rokmi navždy dotĺklo srd-
ce našej milovanej matky, manželky, dcéry a sestry 

Kataríny PECHOVEJ, rod. KUCHTOVEJ. 
Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú spomienku 

v modlitbách. 
S láskou a úctou spomína celá smútiaca rodina.
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Vianočné remeselné trhy 2018 s ekologickou novinkou
K stropkovským Vianociam už neodmysliteľne patria aj 

Vianočné remeselné trhy, ktoré sa konali v dňoch 20. až 21. de-
cembra. Počas obidvoch dní bol naplánovaný bohatý kultúrny 
program, v ktorom sa predstavili žiaci CZŠ sv. Petra a Pavla, žiaci 
z oboch základných umeleckých škôl a nechýbal ani zbor sv. Cyrila 
a Metoda, či miešaný spevácky zbor Karmel. Svojim spevom tr-
hovníkov potešila folklórna skupina Brežinky z Mestiska a hudob-
ná skupina Stropkoviani predstavila svoje nové vianočné CD.

V stánkoch sme mohli nájsť 
typický vianočný tovar, nechýbal 
med, sviečky, vianočné ozdoby, 
ľudovoumelecké výrobky, tkané 
koberce, či keramika, šály, čiap-
ky, rukavice, ale aj tradičné ro-
dinné bylinkové produkty i ruč-
ne robená čokoláda. 

Počas týchto vianočných tr-
hov sa vedenie mesta Stropkov 
zameralo na ekológiu a do praxe 
zaviedli novinku v podobe použí-
vania ekologických obalov na je-
dlo a nápoje. „Neodmysliteľnou 
súčasťou podujatia sú samo-
zrejme stánky s občerstvením. 
Nechýbala drevená koliba, 
medovina, langoše, trdelní-
ky, varené víno, či primátorsky 
punč. Všetkých predajcov sme 
upozornili, že sa od nich bude 
vyžadovať používanie biolo-
gicky rozložiteľných, ideálne 
kompostovateľných nádob na 
jedlo a nápoje,“ uviedol vedúci 
Odboru školstva a kultúry MsÚ 
T. Kubička.

Na námestí boli preto roz-
miestnené označené smetné 
nádoby určené práve na ten-
to druh odpadu. „Ide o pilotný 
projekt s cieľom zanalyzovať 
jeho prínos i uvedenie do pra-
xe. Predajcov v prípade nedo-
držania sme sa rozhodli zatiaľ 
nesankcionovať,“ doplnil T. 
Kubička. 

K vianočným 
sviatkom neod-
mysliteľne patrí 
aj dobročinnosť, 
preto sa aj tento 
rok konala verej-
ná zbierka pre 
deti z Detského 
domova vo 
Svidníku, ktorá 
bola zameraná 
na zachovalé ob-
lečenie, obuv, 
hračky, elektro-
niku, ale i škol-
ské, či športové 
potreby. 

Nádych dobročinnosti mal 
tiež predaj výrobkov klientov 
Domova sociálnych služieb, 

Nového domova seniorov 
a klientov Domu detí Božieho 
milosrdenstva.  -af-

Vianočný koncert ZUŠ F. Veselého „Tak prijímaš...“
Žiaci Základnej umeleckej 

školy F. Veselého spoločne so 
svojimi pedagógmi pripravili 
vianočný koncert, v ktorom za-
zneli vianočné piesne i koledy. 
Nechýbala tradičná pieseň Tichá 
noc..., ktorá k Vianociam jedno-
ducho patrí. Toto podujatie sa 
konalo v našom stropkovskom 
sanktuáriu a pritiahlo veľké 

množstvo divákov. Nechýbal 
podpredseda Prešovského sa-
mosprávneho kraja M. Jakubov 
i dekan rímsko-katolíckeho far-
ského úradu mesta Stropkov 
p. Kešeľa. Prítomní boli tiež 
predstavitelia cirkvi i vedúci škôl 
a školských zariadení. 

„Vianočné sviatky v kaž-
dom z nás upevňujú základné 

ľudské hodnoty. Sme nežnej-
ší, milší a láskavejší. Tie pravé 
Vianoce sú sviatkami narode-
nia Ježiša Krista. On prišiel pre 
našu záchranu, aby sme mali 
večný život. Verím, že náš kon-
cert prispeje k vianočnej atmo-
sfére nastávajúcich dní,“ pove-
dala riaditeľka ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove M. Prusáková 

v úvode a všetkým prítomným 
zaželala príjemný umelecký 
zážitok. 

Deti sa prezentovali nád-
herným spevom, hrou na hu-
dobných nástrojoch a nechý-
balo ani tanečné pásmo. Počuť 
sme mohli orchester pod ve-
dením Daniela Hica, spievali 
tiež deti z detského spevácke-
ho zboru Maľovaný svet pod 
vedením Michaely Sušinovej, 
ale tiež Timeu Korpoňovú pod 
vedením Ľ. Jakubčovej. Krásnu 
štvorhlasnú pieseň „Buvaj 
že Ježiško“ zaspievali Tatiana 
Karliková, Daniela Rudová spo-
lu s Danielom Hicom st. i ml. 
Program bol skutočne bohatý 
a deti v plnej kráse predviedli 
svoj talent, čo všetci prítomní 
ocenili dlhým potleskom.Bol to 
nezabudnuteľný zážitok s neo-
pakovateľnou atmosférou, za 
ktorý ďakujeme všetkým žia-
kom i pedagógom Základnej 
umeleckej školy F. Veselého 
v Stropkove. 

-af-
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Na slovíčko s rodinou Korpoňových 
Len deväťročná Timea Korpoňová má zlato v hrdle...

Nesmierne talentovaná Timea Korpoňová s nádherným hla-
som je len deväťročné dievčatko, ktoré navštevuje štvrtý ročník 
Základnej školy na Mlynskej ulici v Stropkove. Keď sme pátrali po 
tom odkiaľ sa tento talent vzal, zistili sme, že je to asi v génoch. 
Príbuzní z oboch strán sa totiž venovali a venujú spevu.

„Keď bola Timka malá, v po-
stieľke nevedela normálne pla-
kať. Začala vrieskať hneď na-
plno, cumeľ bol pripravený po 
ruke, aby nepobudila všetkých 
susedov,“ smeje sa Ján Korpoň, 
otec Timky Korpoňovej. 

Manželka chodila osem ro-
kov na hudobný nástroj, hrala na 
klavíri, no ďalej to nerozvíjala, 
preto si želala, aby dcéra hrala 
na hudobný nástroj. „Prihlásili 
sme ju do ZUŠ F. Veselého na 
klavír, pretože to aj ona sama 
chcela. Automaticky bola po-
zvaná aj do zboru, aby deti pri 
hre na nástroj rozvíjali aj spev. 
Pani učiteľka si všimla, že vie 
spievať,“ spomína na objavova-
nie talentu svojej dcéry mama. 

„Jeden deň nám pani uči-
teľka Jakubčová, ktorá ešte 
učila moju manželku, zavolala, 
aby sme rýchlo prišli do ško-
ly. Nevedeli sme, čo sa stalo... 
Pani Jakubčová nám oznámi-
la, že veru nevieme, čo doma 
máme,“ dodáva J. Korpoň. 

Spomínaná učiteľka ešte 
vtedy skonštatovala, že dieťa 
s takým talentom na škole ne-
bolo minimálne dvanásť rokov. 
Rodičia sú na svoju dcéru prá-
vom hrdí. Pocity, ktoré pri jej 
vystúpeniach prežívajú nevedia 
slovami opísať. Jej posledné vy-
stúpenie na vianočnom koncer-
te ZUŠ F. Veselého v kultúrnom 
stredisku a v sankturáriu, kde 
spievala vianočné koledy, malo 
neopakovateľné čaro. „V sále 
bolo síce teplo, no počas jej vy-
stúpenia som mal zimomriavky 
po celom tele. Bolo to perfekt-
né,“ hovorí hrdý a dojatý otec. 
Mamka na Timke zas najviac 
obdivuje to, že 
dcéra nepociťu-
je žiadnu trému, 
keď vyjde na ja-
visko. Ľudí má 
rada, má rada 
plné publikum. 

V materskej 
škole si talent 
T. Korpoňovej 
nik nevšimol. 
Chodila na lite-
rárno-dramatic-
ký krúžok a ve-
novala sa viac 

divadlu a prednesu poézie... 
Mala veľmi výrazný hlas. No až 
učiteľka hudobnej v nej objavila 
tento nádherný talent, ktorý te-
raz spoločne rozvíjajú. 

Už od prvého ročníka sa zú-
častňuje rôznych speváckych 
súťaží, na ktorých je jej vernou 
spoločníčkou mamina. „Som 
šťastná a veľmi hrdá. Naozaj 
nemám slov, sú to neopísateľné 
pocity. Bola som naozaj prekva-
pená, kde sa to v nej berie...,“ 

dodáva dojatá mama, ktorá sa 
stará o to, aby Timka vyzerala 
krásne, aby mala pekný účes 
i šaty, čo jej samozrejme dodáva 
odvahu a sebavedomie na kaž-
dom vystúpení. Všetko musí byť 
tip-top! 

„Tu je potrebné vyzdvihnúť 
ochotu zamestnávateľa, kto-
rý manželke vždy umožní ísť 

s dcérou na súťaže. Sám sa ve-
nuje folklóru, takže to chápe,“ 
povedal J. Korpoň, ktorý sa tiež 
snaží byť na vystúpeniach tak 
často ako sa len dá, no keďže 
pracuje v zahraničí, nie vždy je 
to možné. 

T. Korpoňová sa umiestňuje 

vždy na popredných priečkach 
rôznych speváckych súťaží. 
Najviac inklinuje k ľudovej hud-
be, preto sú to súťaže ako napr. 
Slávik Slovenska, Makovická 
struna, Vianočná hviezdička, 
Labirsky hudák... a mnohé iné. 
Na makovickej strune bola do-
konca najmladšou účastníčkou, 
kde ju aj samotný dirigent pri-
šiel povzbudiť a vyjadriť slová 
obdivu. „Je to veľmi veľká obe-
ta. Hlavne vo vianočnom obdo-
bí je toho veľa. Treba cestovať, 
treba tomu venovať aj tri dni 
v kuse. Súťaže sú vždy o sko-
rom vstávaní a neskorom usí-
naní. Je stále v pozore, v kroji. 
Je to zaberačka, nielen pre ňu, 
ale aj pre nás. Niektoré súťaže 
sú možno trocha nedomyslené, 
prvé by možno mali vystupovať 
najmladšie deti, potom starší. 
Je dlho na nohách a potom ešte 
spieva,“ priblížil otec Timky. 

Texty sa najprv táto malá 
speváčka neučila z papiera, skôr 
využívala sluchovú pamäť, pre-
to jej mamka texty čítala, aby 
si ich zapamätala. Chodí tiež 
na literárno-dramatický krúžok, 
ktorý má zo všetkého najradšej. 
„Chcela by som byť speváčkou 
ľudových piesní. Moja najmil-
šia pieseň je Ej jila by jem jila,“ 
skromne priznáva Timea a do-
dáva, že jej najobľúbenejšou 
súťažou je Vianočná hviezdička, 
pretože vianočné koledy má veľ-
mi rada. 

„Pani Jakubčová sa z nej veľ-
mi teší. Má k nej vzťah takmer 
ako k vlastnému dieťaťu. Je to 
jej objav,“ vraví ocino a dodá-
va, že budúcnosť je ešte ďaleko, 
no zdravie je prvoradé a snívať 
je dovolené... „Uvidíme... len 
nech je zdravá a nech spieva, 
nech robí čo vie a čo ju baví,“ 
dodáva v závere J. Korpoň. 

-af-
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Slovenský červený kríž pamätá na šľachetných ľudí
M. Jakubčo: úžasný pocit niekomu neznámemu pomôcť...

Bronzová plaketa bola odo-
vzdaná celkovo 39 bezpríspev-
kovým darcom krvi z okresov 
Stropkov, Svidník a Giraltovce. 
Strieborná plaketa bola odo-
vzdaná 32 darcom a zlatá pla-
keta Dr. Jána Janského bola 
odovzdaná 14 darcom. Milan 
Jakubčo zo Stropkova získal ten-
to rok ako jediný diamantovú 
plaketu prof. MUDr. J. Janského, 
ktorý krv daroval celkovo za-
tiaľ 81 krát. „K darovaniu som 
sa dostal náhodou. Pracoval 
som vtedy v Tesle a kolegyňa 
potrebovala krv pre niekoho 
z rodiny, tak sme viacerí išli 
do Prešova. Keď som to vyskú-
šal, zistil som, že to nie je nič, 
čo by som nezvládol a má to aj 
zdravotné benefity,“ povedal 
M. Jakubčo a dodal, že krv cho-
dí darovať pravidelne s malými 
prestávkami tri až štyri krát do 
roka. „Vždy keď je to možné, 

sa dám dokopy s niekým z ro-
diny alebo známymi. Je to tak 

zaujímavejšie a vzájomne sa 
podporujeme. Môj syn má 
striebornú a sestra zlatú plake-
tu, možno to máme v rodine,“ 
dodáva s úsmevom a hovorí, že 
nie každý zamestnávateľ vníma 
darovanie krvi pozitívne, predsa 
len musíte odísť z práce a máte 

nárok na voľno. Zamestnávateľ 
M. Jakubča ho v tom podporuje, 
čo je naozaj skvelé. „Snažím sa 
žiť aktívne a zdravo, takže kým 
mi to zdravie dovolí, chcel by 
som pokračovať v darovaní,“ 
uzatvára. 

Všetkým darcom, ktorí sú 
určite ľuďmi s veľkým srdcom, 
ďakujeme a srdečne blahože-
láme! Veď nikto nikdy nevie, či 
túto najvzácnejšiu tekutinu ne-
bude potrebovať práve on... 

Darcovia z okresu 
Stropkov: 

Bronzová plaketa prof. 
MUDr. J. Janského: R. Nemec, 
E. Vrabeľ, L. Cimba, J. Kimák, M. 
Kliková, K. Čonková, R. Bajcura, 
M. Zajarošová, Ľ. Bzdiľ, J. 
Piskorik, S. Prokopovič.

Strieborná plaketa prof. 
MUDr. J. Janského: M. Slivková, 
R. Potoma, J. Venglovič, M. 
Vanda, T. Horňák, J. Tkáč, Z. 
Zamborská, J. Kurilla, Š. Janočko, 
M. Slivka.

Zlatá plaketa prof. MUDr. 
J. Janského: E. Prokopovičová, 
P. Hubáč, P. Tokár, M. Jadlovský 
a J. Calko.  -af-

V piatok, 7. decembra sa v Stropkove konalo oceňovanie dar-
cov krvi Jánskeho plaketou, ktoré každoročne organizuje Slovenský 
červený kríž. Pripravený bol slávnostný program, v ktorom účinko-
vali žiaci SZUŠ v Stropkove. Ocenení boli tí, ktorí sa rozhodli pomá-
hať iným bez nároku na odmenu. Svojim šľachetným skutkom tak 
neznámym ľuďom zachránili život i zdravie.

Stropkoviani pokrstili CD Čaro Vianoc
Tradične ako aj po minulé 

roky Stropkoviani vo vianoč-
nom období koncertujú so svo-
jím programom plným kolied 
po viacerých mestách a obciach 
Slovenska. Tento rok však bol 
špecifický tým, že hudobníci vy-
dali nové vianočné CD s názvom 
„Čaro Vianoc“, ktoré oficiálne 
uviedli dňa 25.12.2018 na prvý 

sviatok vianočný v domácom 
gréckokatolíckom chráme sv. 
Cyrila a Metoda v Stropkove. 
V takmer deväťdesiat minúto-
vom programe okrem tradičnej 
pätice (Ján Renčko – husle, Ján 
Majurnik – akordeón, Kristián 
Karsa – kontrabas, Daniel Tarbaj 
– cimbal, Jakub Demčák – bi-
cie) vystúpili aj viacerí hostia, 

a to známa heligonkárka Vlasta 
Mudríkova, sestry Janka 
a Dominika Čengerové, no a na 
gitare doprevádzal Jaroslav 
Sagan. Chrám bol zaplnený do 
posledného miesta a vyše 500 
divákov prežívalo vianočnú at-
mosféru na tónoch slovenských, 
šarišských, zemplínskych, rusín-
skych a jednej rómskej koledy. 

Aktu požehnania nového CD sa 
zhostil tunajší správca farnosti 
o. Jozef Vojtila, ktorý si zaspo-
mínal na úplne prvý vianočný 
koncert tejto kapely v Bokši. Ako 
počas koncertu podotkol primáš 
Janko Renčko „čas a pokoj sú 
v tejto uponáhľanej dobe veľmi 
drahé komodity“, avšak z tvári 
poslucháčov bolo možné vyčí-

tať, že čas strávený 
na tomto koncerte 
im priniesol po-
koj spojený s naj-
krajším sviatkom 
roka. Rovnako ako 
vianočný program 
aj nové CD je plné 
energie a radosti, 
ktorú Stropkoviani 
sa snažia rozdávať 
na koncertoch po-
čas celého roka. 
Práve vydaním 
najnovšieho via-
nočného CD chcú 
Stropkoviani pri-
niesť túto ener-
giu a radosť aj do 
samotných do-
mácnosti svojich 
fanúšikov.
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4. ročník vianočného benefičného koncertu 
v Bžanoch, výťažok bol venovaný Domčeku
Benefičný koncert, ktorý sa 

konal v obci Bžany už po štvrtý 
krát, priniesol veľké prekvape-
nie pre všetkých zúčastnených, 
pre sponzorov, pre hostí, ale 
hlavne pre mňa ako organizá-
torku koncertu hojnou účas-
ťou naplnenej sály v kultúr-
nom dome. Cimbalová hudba 
Primáš vytvorila neopísateľnú 
vianočnú citovú, emocionálnu 
atmosféru. Svojím duchovným 
slovom nás povzbudil bohoslo-
vec Štefan Varcholík. Ľudia žasli 
obdivom vytvorenej atmosféry 
a spevu Majky Matašovej a ce-
lej CH hudby Primáš. Už teraz sa 
tešíme na ďalší piaty ročník. 

Výťažok z koncertu je 

venovaný Domu Božieho mi-
losrdenstva v Stropkove. Veľké 
poďakovanie patrí sponzorom: 

CH Primáš, Lakstav Praha s.r.o, 
Erik Zelinka finančný poradca 
NN poisťovne, Peter Matava 

Nižné Ružbachy, Ing. Michal 
Jancura Stropkov, Pavol Paluba 
Penzion Goral Nová Kelča, Mária 
Zajarošová Motorest Breznica, 
Gabriel Tokarský grafik Stropkov, 
Ladislav Vrabel starosta obce 
Bžany ako súkromná osoba, 
Milan Hutnan Valkov, Peter 
Blanár Bžany, Jaroslav Kantulák 
Medzilaborce, Peter Mataš 
Stropkov, Igor Široký Bžany. 

Ďakujem aj za sprievod pri 
mojom speve harmonikáro-
vi Ondrejovi Majerovi. Prajem 
všetkým zdravie do Nového 
roku. 

Jana Blanárová, 
organizátorka koncertu

Vianočná besiedka s tvorivou dielňou v Novom domove
V stredu 19. 12. 2018 sme 

pripravili pre našich klientov 
zaujímavé predvianočné do-
poludnie. Začalo vystúpením 
detí zo ZŠ Mlynská v Stropkove, 

s ktorou pravidelne spolupra-
cujeme, deti sa už našimi star-
kými poznajú a vzájomne sa na 
seba tešia. Deti pod vedením 
svojich učiteľov sa predstavili 

s pásmom piesní, kolied, taneč-
ného a divadelného vystúpenia 
s tematikou narodenia Ježiška. 
Spoločne sme si zaspievali Tichú 
noc a odovzdali krásne darčeky. 

Chceme veľmi pekne poďako-
vať škole, že už druhý rok na nás 
mysleli a darovali nám výťažok 
z ich vianočnej benefičnej zbier-
ky! Naše spoločné dopoludnie 

pokračovalo tvorivou diel-
ňou, kde deti spolu s klient-
mi zdobili vianočné perníky, 
ktoré napiekli naše šikovné 
ženy. Išlo im to skvele, o čom 
svedčia aj nasledujúce fot-
ky. Dúfame, že si všetci tie-
to spoločné predvianočné 
chvíle užili a želáme aj naším 
klientom, zamestnancom, 
deťom aj učiteľom šťastné 
a veselé Vianoce a veľa zdra-
via v Novom roku!!

Nový Domov Stropkov

Koniec roka 2018 v Dennom centre
skvelá zábava a vynikajúca ná-
lada trvali do neskorých večer-
ných hodín. 

Ďakujeme vedeniu mesta za 
chutné pohostenie, p. Blanárovi 

za skvelú muziku a všetkým zú-
častneným za príjemne stráve-
né chvíle. 

Požehnaný a šťastný nový 
rok! Výbor Denného centra

zabavili. Posedenia sa zúčastnili 
primátor mesta O. Brendza, zá-
stupca primátora D. Lukáč a ve-
dúci odboru M. Vašš. Seniorom 
zaželali veselého Silvestra a veľa 
zdravia a šťastia v novom roku 
2019. Priateľská atmosféra, 

Koniec roka bol v na-
šom Dennom centre pri MsÚ 
Stropkov veselý. 29. decembra 
2018 sa stretli seniori, aby pri 
chutnom občerstvení a živej hud-
be spomínali na rok 2018 a spo-
ločne sa ešte raz v tomto roku 
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TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav 

a interiérov áut.
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

SVB Smrek, Kukučínova 897/4,Stropkov hľadá firmu na 
zateplenie bytového domu

so zahájením prác v mesiaci apríl 2019.
Bližšie informácie Ing. Anton Hričan, tel.: 0905 727 861.

Ponuky očakávame do 18. 1. 2019.

Život v škole v Nižnej Olšave
V našej škole máme taký 

zvyk, že jednu noc prežijeme 
v škole. Všetci sa tešíme kedy tá 
noc príde. Tento rok ju pani uči-
teľka spolu s mamkami napláno-
vala na december. Najprv sme si 

mysleli, že to bude trvať veľmi 
dlho pokiaľ príde ten deň. Ale 
netrvalo, lebo v tomto školskom 
roku sme mali každý mesiac ne-
jaké prekvapenie. Prekvapenia 
začali hneď na začiatku. 

Už prvý deň školského roka 
bol taký neobyčajný, lebo po 
slávnostnou otvorení k nám pri-
šiel „Balónový kráľ“. Ten každé-
mu vyrobil balónové zvieratko 
a nám sa vlastne nechcelo ísť 
domov. V októbri sme mali ho-
dinu vlastivedy ako vlastivednú 
exkurziu. Neprechádzali sme sa 
po našej obci, ale navštívili sme 
miesta odkiaľ k nám prichádza-
la sloboda. Boli sme na vyhliad-
kovej veži a pri pamätníku na 
Dukle, vyskúšali sme si aké to je 
byť v zemlianke alebo bunkri. Vo 
vojenskom múzeu vo Svidníku 
sme sa dozvedeli veľa zaujíma-
vosti o 1. a 2. svetovej vojne. 

Uplynulo niekoľko týždňov 
a do našej školy zavítalo diva-
dielko Crocus, ktoré nám za-
hralo rozprávku „O čižmárovi 
Barnabášovi“. 

Ani sme sa nenazdali a vša-
de vyhrávajú vianočné piesne 
a v škole na okná dávame zim-
nú výzdobu. Je tu adventné ob-
dobie. Všetci čakali na Mikuláša 
a my aj na čarovnú noc v škole. 

Čakanie treba prežiť s rados-
ťou. Náš prvý adventný týždeň 
radostný bol. V stredu sme išli 
do Prešova. Vedeli sme, že nás 
čaká niečo zaujímavé. A veru 
bolo. Najprv sme išli do divadla, 
kde sme videli krásnu rozpráv-
ku „O červenej čiapočke“. Bola 
však iná. Vlk Čiapočku nezožral, 
lebo miloval sladkosti a okrem 
toho nás aj veľa naučil. Z diva-
dla sme išli na výstavu Leonarda 
da Vinci. Teraz už všetci vieme, 
že autorom obrazov Mona Lisa, 
či Posledná večera je práve on. 
Naučili sme sa však aj niečo iné. 
Ak ma chce mamka odmerať, 
nemusím bežať k stene, ale stačí 
keď roztiahnem ruky a mamka 
odmeria ich dĺžku od prostred-
níka k prostredníku. Hneď zistí 
či sme vyrástli. Bolo tam však 
aj veľa iných zaujímavých vecí. 
Z výstavy sme sa presunuli do 
paláca grófa Rákoczyho, kde 
sme sa dozvedeli niečo o tejto 
rodine, ale aj o cechoch, kto-
ré v Prešovskej župe kedysi 
boli a pozreli sme si výstavu 

hasičských áut. Domov sme sa 
vrátili unavení, no o niečo múd-
rejší. Ráno sme v škole našli pre-
kvapenie – darčeky od Mikuláša 
spolu s dobrou správou, že v pia-
tok bude čarovná noc. 

Dočkali sme sa! Konečne 
piatok. Chlapci - futbalisti sa 
zúčastnili Mikulášskeho futba-
lového turnaja v Stropkove, my 
ostatní sme sa spolu s učiteľmi 
pripravovali na popoludnie. 

Keď sa vonku začalo stmie-
vať, spolu s deťmi z MŠ sme sa 
stretli pred obecným úradom. 
S pánom starostom sme čakali 
na Mikuláša. Ten však ochorel 
a neprišiel, darčeky však poslal. 
Poverili nás dôležitou úlohou - 
rozsvietiť Betlehem a vianočný 
stromček. Neskôr sme išli všetci 
do kostola a po svätej omši 

rovno do školy. Tam nás už čakal 
hrnček horúceho čaju a teplá ve-
čera. Pri večeri sa nám futbalis-
ti pochválili, že vyhrali všetkých 
päť zápasov a nepocítili žiadnu 
prehru. Všetci sme sa z toho 

tešili. Po veče-
ri k nám prišla 
teta Rojková, 
ktorá nás učila 
zdobiť medov-
níčky. Neskôr 
sme zhotovo-
vali svietniky, 
stromčeky šťas-
tia, čokoládové 
misky a vianoč-
né pozdravy. 
Chceli sme si 
dať aj nejakú 
športovú súťaž, 

ale noc bola veľmi krátka. Večer 
ubehol tak rýchlo, že sme to ne-
stihli. Zrazu bola polnoc a to bol 
čas na rozprávku a spánok. Tak 
rýchlo ako prešiel večer prebeh-
la aj noc. Ráno sme si zbalili veci 
a unavení, ale šťastní sme sa po-
brali domov. 

Tento rok sme teda prekva-
pili svojich blízkych vlastnoruč-
ne zhotoveným darčekom. Bolo 
to skvele, len škoda, že máme 
takú čarovnú noc iba raz v roku.

Žiaci 3 a 4. ročníka
a učitelia ZŠ Nižná Olšava

Čistička odpadových vôd Stropkov
V rámci predmetov ché-

mia, geografia a biológia sme 
sa vybrali do čističky odpado-
vých vôd. Do Stropkova sme sa 
odviezli spojovým autobusom 
a potom sme prešli pešo chod-
níkom do cieľa našej exkurzie. 
V priestoroch čističky nás priví-
tala pani Ing. Štefaníková, kto-
rá nám čističku opísala a všet-
ko podrobne vysvetlila. Naučili 
sme sa, že odpadová voda sa 
čistí najskôr mechanicky a po-
tom biologicky a chemicky. Na 
všetky tri spôsoby čistenia vody 

sú stroje a prístroje, ktoré to za-
znamenávajú. Počasie nám po-
čas exkurzie neprialo, voda sa 

nám predstavila aj v inej podo-
be, vo forme dažďa. V čističke 
nám najviac prekážal zápach, 

ktorý je typický pre odpadovú 
vodu. Čistenie vody končí odto-
kom čistej vody dlhým potrubím 
do rieky Ondava. Do školy sme 
sa vrátili premočení a premrz-
nutí, ale s pocitom, že lepšie je 
raz vidieť ako sto krát počuť. 

Na záver všetkých siedma-
kov a ôsmakov potešil darček 
od našej sprievodkyne vo forme 
skicárov a horúci čaj v teple na-
šej školy.
Kamila Bandiová a Sofia Zavacká,

7. ročník,
ZŠ s MŠ Havaj
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám detské lyžiarky 
dvojklipsňové vonkajšia dĺžka 
240, vnútorná 200 cm a det-
skú lyžiarsku prilbu. Cena spo-
lu 25,-€. Tel.: 0905 694 971.
* Predám lyžiarsky výstroj 

(lyže, lyžiarky, prilba) pre diev-
čatko (5 až 8 rokov) za 40 eur. 
Tel.: 0907 333 172.
* Predám chodítka pre seni-

orov. Cena 40 eur. Tel.: 0903 
607 860.
* Predám záclony, televízor 

a jednu váľandu. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.
* Predám 4 ks gamatky. Cena 

15 eur/ks. Tel.: 0905 727 857.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám stavebné pozemky 
na ulici Chotčanskej. Tel. 0908 
339 583.
* Predám dom s garážou v 

Giraltovciach. Tel: 0910 964 

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Predám potravinový 
stánok – podnikateľský 
objekt v Stropkove po 

rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej vo výmere 
36 m2. Cena dohodou.

Tel.: 0949 517 445

114.
* Prenajmem obchod-

ný priestor na podnikanie v 
Stropkove. Tel: 0905 106 019.
* Vezmem do prenájmu ga-

ráž v Stropkove. Tel.: 0910 
919 492.
* Predám 1 izbový byt na ul. 

Matice slovenskej. Cena do-
hodou. Tel.: 0915 929 244.
* Výhodne predám RD v obci 

Bukovce blízko SP. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
* Predám stavebný pozemok 

429 m2 v Miňovciach. Tel.: 
0911 605 928.

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Prijmeme 

pracovníkov na montáž registračných pokladníc.
Požiadavka: stredoškolské vzdelanie
Termín nástupu: január 2019
Mzda: 520,- €

Žiadosti zasielajte na personálne oddelenie
TESLA STROPKOV, a.s.

Ing. Pavol Hocko, e-mail: hocko@tesla.sk 
Tel.: +421 918 706 027, 054/3003260

beresova@tesla.sk,  tel.: 054/3003267

Ponuka práce v ČR. 
Jednoduchá práca pre 

mužov a ženy v továrni, 
práca na TPP,

ubytovanie zdarma.
Tel.: 0949 680 552

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364 Firma Lumasek s. r. o. 

Stropkov príjme 
programátora CNC frézy. 

Prax vítaná, ale nie je 
podmienkou. Zaškolíme! 

Mesačná mzda
od 1000 EUR v hrubom.

Tel.: 0904 154 364

AUTO-MOTO
* Prenájom áut. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám Felíciu 1,3 B, Felíciu 

1,9 D, Fiat Punto 1,2 B. Tel.: 
0905 326 240.

RÔZNE
* Kovoobrábanie, brúsenie 

píl a reťazí. Konštantínova 
1/624, Stropkov. Tel.: 0915 
371 277.

V stredu 19. 12. 20018 darovali krv vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Katarína Gajdošová (35. 
odber), Žaneta Vachnová (15.), Michal Široký (52.), Mi-

loš Hnát (59.), Martin Gula (26.), Ing. Peter Gula (39.), 
Erika Kseničová (3.), PaedDr. Jozef Poperník (80.), Mgr. Róbert 
Potoma (24.), Ing. Róbert Kočiš (10.), Erik Vrabeľ (37.), Ing. An-
drea Namešpetrová (16.), Peter Sokol (56.), Miroslav Macko 
(6.), Slavomír Vaškanin (55.), Bc. Jozef Ragan (29.), Ján Micenko 
(58.), Maroš Motyka (18.), Mgr. Ingrida Baranová (12.), Jozef 
Palidrab (57.), Ing. Marián Ilčisko (24.), Ing. Michal Homza (pr-
vodarca), Dušan Jenča (34.), Ján Ivančo (56.), Adam Zápotocký 
(2.), Kristína Volčková (prvodarkyňa), Tomáš Hrinko (7.), Mgr. 
Anna Ivančová (10.), Ľuboš Paranič (22.), Nikola Mazurová (2.), 
Patrícia Raková (15.), Patrik Vatraľ (14.), Peter Masica (prvo-
darca).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

* Fit&Gym príjme do zamestnania upratovačku do 29 
rokov. Mzda 520 eur. Viac info: 
dusan.gonsenica954@gmail.
com alebo tel.: 0902 799 848.
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Zástupcovia OVB Allfinanz Slovensko odovzdali notebook SOŠE v Stropkove
SOŠ elektrotechnická 

v Stropkove sa v minulom škol-
skom roku prostredníctvom 
ankety, v ktorej študenti 4. roč-
níkov odpovedali na otázky 
tykajúce sa finančnej gramot-
nosti a pracovných príležitosti, 
zapojila do súťaže o notebo-
oky značky Lenovo. Súťaž or-
ganizovala Allianz – Slovenská 
d. s. s. v spolupráci s najväč-
šou sprostredkovateľskou spo-
ločnosťou na Slovensku OVB 
Allfinanz Slovensko. SOŠ elek-
trotechnická v Stropkove sa 
zaradila medzi 9 úspešných 
stredných škôl na Slovensku, 
ktoré získali v danej súťaži no-
tebook. Dňa 29. 11. 2018 SOŠ 
elektrotechnickú v Stropkove 

navštívili zástupcovia spoloč nosti 
OVB Allfinanz Slovensko - Mgr. 
Jozef Vaško a Marián Sahajda, 
ktorí riaditeľovi školy Ing. Petrovi 
Kuľbagovi slávnostne odovzda-
li notebook značky Lenovo od 
spoločnosti Allianz – Slovenská 
d. s. s. Pri vzájomnej debate bola 
škole ponúknutá možnosť rozšíriť 
si znalosti z oblasti finančnej gra-
motnosti nielen formou predná-
šok, ale aj praktickou formou, kde 
pomocou doskovej hry Finančná 
sloboda si nielen učitelia, ale aj 
žiaci, budú môcť rozšíriť svoje ve-
domosti v oblasti finančnej gra-
motnosti, čo im určite pomôže 
lepšie spravovať svoje financie do 
budúcna v reál nom živote.

SOŠE v Stropkove

Do Prahy za históriou, kultúrou i predvianočnou atmosférou
Vedenie ZŠ Mlynská v spo-

lupráci so ZO 
OZ PŠVaV pri ZŠ 
Mlynská už tradič-
ne organizujú pre 
svojich zamestnan-
cov v adventnom 
období výlety za 
históriou, kultúrou 
a predvianočnou 
atmosférou do 
okolitých metro-
pol. V predchádza-
júcich rokoch sme 
navštívili Budapešť, 
Viedeň, Bratislavu, 
Varšavu, Krakov 
a Zakopané. Tohto 
roku sme sa vybrali 
spoznávať stoveža-
tú Prahu.

Počas dvoch 
dní sme navštívili 
obnovené Národné 
múzeum a Pražský 
hrad, prechádzali 

sme sa nádhernými pražskými ulicami a námestiami. Naplno sme si vychutnali vianočné trhy 
na Staromestskom 
i Václavskom ná-
mestí a užívali 
neopakovateľnú 
atmosféru vianoč-
ných trhov aj na 
nádvorí Pražského 
hradu. Praha je 
skutočne nádher-
ná a tento výlet aj 
vďaka priazni po-
časia nás všetkých 
nielen potešil, ale 
predovšetkým nás 
naplnil nezabud-
nuteľnými zážit-
kami a naladil na 
pravú vianočnú 
atmosféru. 

Kam povedú 
naše kroky nabudú-
ce, ešte nie je isté. 
Možno, pre zme-
nu, niekam na vý-
chod. ZŠ Mlynská

Štvrtý ročník Vianočného futbalového plesu vyšiel na jednotku!
Dňa 29. decembra 2018 

sa uskutočnil štvrtý ročník 
Vianočného futbalového ple-
su futbalistov TJ Hviezda Baňa. 
Futbalisti teda vymenili dresy 
a kopačky a odeli sa do spolo-
čenských šiat v sprievode ich 
krásnych manželiek, či part-
neriek. Štvrtý ročník sa mimo-
riadne vydaril, o čom svedčia 
pozitívne ohlasy zúčastnených 
a najmä výborná zábava počas 
celého večera. Ples zahájil svo-
jím príhovorom kapitán mužstva 
Rastislav Tirko. Po príhovore 

nasledovala zábava, o ktorú sa 
výbornou atmosférou pričini-
la skupina Sorry. Na účastníkov 
čakali chutné špeciality a zábav-
ný program. O polnoci sa - ako 
býva u nás zvykom - ťahala bo-
hatá tombola a po nej sa sálou 
niesol Hymnus TJ, ktorý spievali 
nielen futbalisti a funkcionári, 
ale všetci hostia. 

Chceli by sme sa poďako-
vať všetkým sponzorom, ktorí 
prispeli do tomboly, všetkým 
zúčastneným, starostovi obce 
Františkovi Šlangovi a poslancom 

obce Baňa a všetkým tým, ktorí 
sa akokoľvek podieľali na orga-
nizácii nášho plesu. Tešíme sa 
na Vás o rok.

Za krásne a hodnotné 
ceny patrí veľké poďakovanie 
všetkým sponzorom:

Tesspo, Železiarstvo Hagar, 
Katarína Tirková, František Šlang, 
Zuzana Rusnáková, Poľovníček, 
Kaderníctvo MÓRIS, Kaderníctvo 
JANKA, Predseda Prešovského 
samosprávneho kraja, Michal 
Polunc (Mäsiarstvo), Spektrum 
Stropkov, Patria Baňa, Pneupex 

pneuservis, Mumax- Peter 
Lehocký, Autoumývareň BS, PH-
com, SM-Cars-Slavomír Maliňák, 
SY a JA s.r.o, Obec Baňa, Peter 
Mušinský, Sally Centrum, Ján 
Saloň, Stavebniny Trebišovský, 
SVK- Patrik Balko, Ján Gundza 
(JG-STYLE), Kníhkupectvo 
Hviezdoslav – Jozef Glinský, 
Pavol Bučko, 4 Cubes Service 
– Roman Paterek, MOBARD, 
Renata Martin, Rudolf Petráš, 
Peter Šandor (SANDOLUX), 
Zuzana Gondeková.

Futbalisti TJ Hviezda Baňa



13 Stropkovské Spektrum 7. január 2019

Bežci i cyklisti sa lúčili so starým rokom tradične - športom
Športovcom zima ani mráz 

nevadia, ba práve naopak už 
tradične sa zišli stropkovskí 
bežci i cyklisti, aby sa spoločne 
rozlúčili s odchádzajúcim ro-
kom 2018. Presne na Silvestra, 

31. decembra sa teda konal už 
8. ročník Silvestrovského behu 
a cyklistiky Stropkov, ktorý každo-
ročne organizuje trojica nadšen-
cov Martin Parilák, Ján Šafranko 
a Tibor Kubička. Bežci štartovali 

z Námestia SNP, odkiaľ vyrazili 
cez Sitník, Vojtovce, Brezničku 
a Chotču späť do Stropkova. 
Trasa merala 18,5 km. 

Pre cyklistov boli priprave-
né dva varianty - na výber bola 
dĺžka trasy 35,2 km alebo krat-
šia, ktorá merala 28,8 km. Obe 
tieto trate boli ľahko zvládnuteľ-
né na horskom i cestnom bicykli 
po prevažne asfaltovom povr-
chu. Bolo to nesúťažné podu-
jatie pre všetkých priaznivcov 
týchto športov bez ohľadu na 
výkonnosť s cieľom urobiť aj 
v posledný deň roka niečo pre 
svoju kondíciu a dobrú náladu. 
Pre športovcov bolo pripravené 

občerstvenie a tiež spoločné po-
sedenie pri výbornej kapustnici 
za odmenu.

Organizátori tohto podu-
jatia sa tešia, pretože záujem 
i počet účastníkov z roka na rok 
narastá a aj touto cestou ďakujú 
všetkým zúčastneným športov-
com (tento ročník mal 28 bež-
cov a 49 cyklistov), spoluorgani-
zátorom, vodičom sprievodných 
vozidiel s občerstvením, foto-
grafom, starostovi obce Veľkrop 
Mariánovi Prokopičovi, darcom 
do tomboly a personálu reštau-
rácie Delta. 

PF 2019, športoví priatelia! 
-af-, foto: A. Hričan

Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia Stropkov
oznamuje svojim členom a novým záujemcom 

o krasokorčuľovanie, že tréningy sa budú 
konať každý utorok a štvrtok

v čase od 16.30 do 17.30 hod.
na zimnom štadióne v Stropkove. 

Viac informácií na tel. č.: 0905 634 452, príp.  na 
informačnej tabuli pred areálom zimného štadiónu.

Kurz je vhodný pre deti od 4 rokov až do 99. 
U začínajúcich detí

je nevyhnutný sprievod rodiča.
Tešíme sa na všetkých!                         Výbor KO

Bude nás o rok viac?
V sobotu 29. decembra sa 

v Poprade uskutočnil každo-
ročný halový futbalový turnaj 
Oblastných futbalových zväzov 
rozhodcov a delegátov v rámci 
Východoslovenského futbalové-
ho zväzu.

Ani tentoraz na tomto pod-
ujatí nechýbali rozhodcovia 
z okresov Svidník a Stropkov, 

ktorí reprezentovali Ondavský 
oblastný futbalový zväz (OOFZ) 
vo Svidníku. Vyžrebovaní boli do 
skupiny so šiestimi účastníkmi. 
Do záverečným bojov o pódiové 
umiestnenie sa dostali iba dve 
najlepšie mužstvá z dvoch sku-
pín. Do týchto súbojov sa naši 
zástupcovia nedostali. Ale svo-
jim futbalovým majstrovstvom 
OOFZ-u hanbu neurobili. V sku-
pine nakoniec skončili na štvr-
tom mieste.

Výsledky
Svidník – Vranov 1:1, gól 

Suchanič, Svidník – St. Ľubovňa 
1:1, gól Perát, Svidník – 
Humenné 0:2, Svidník – Trebišov 
3:1, góly Suchanič, Želizňák, 
Pacák, Svidník –Poprad 1:2, gól 
Suchanič

OOFZ reprezentovali: 
Dominik Šmajda (pôsobí v súťa-
žiach riadených VsFZ, Stropkov), 
Kristián Suchanič (VsFZ, Stročín), 

Anton Perát (SFZ, Stropkov), 
Tobiaš Pacák (VsFZ, Giraltovce), 
Erik Želizňák (VsFZ, V. Orlík), 
Róbert Škurla ml. (VsFZ, Svidník), 
Peter Duháň (OOFZ, V. Vladiča)

Toto podujatie má svoje 
účastnícke zákonitosti, no ne-
veríme, že pri lepšom zanietení 
našich mladých rozhodcov sa 
tohto fyzicky pomerne dosť ná-
ročného podujatia nemohli zú-
častniť aj ďalší. Čo nebolo ten-
toraz možno bude o rok. Je to 
výzva, nie prosba. 

-bar-
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Medziokresná stolnotenisová liga
Deviate kolo piatej stolnotenisovej ligy ukončilo jej 

prvú časť. Lužany C ani v poslednom kole nezaváhali a bez 
straty jediného bodu budú vstupovať do druhej časti prá-
vom z prvého miesta. Prekvapivé víťazstvo a prvé body si 
pripísalo Lužanské déčko so Svidníckym déčkom, ale aj tak 

im ostal po prvej časti v rukách Čierny Peter. 
STO Brusnica - JMC Lužany pri Topli C2:16 (Ľ. Antoš, Štefanišin po 

1- Cigán, Lukáč, Tomko po 4,5; Maroš Michalko 2,5) JMC Lužany pri 
Topli D- ŠŠK Centrál Svidník D 10:8 (Vavrek 4; M. Gdovin 2,5; Rozkoš 
2; Sl. Gdovin 1; Tomko 0,5 - Antoš 3,5; Štefanco 2,5; Mikuš 2) ŠM TJ 
Staškovce- STOP Stropkov 11:7 (Kočiš 4,5; Martin Maliňak, Gojdič po 
2,5; Hrušč 1,5 – Šafranko, Mulik po 3; M. Harvilko 1) TJ Radoma - GS 
Vyšný Hrabovec 7:11 (M.Baran 3,5; Hrušč 2; J.Baran 1; Dančišin 0,5 

1. Lužany C 9 9 0 0 124:38 27
2. Staškovce A 9 7 0 2 97:65 23
3. Centrál Svidník C 9 6 0 3 94:68 21
4. STMK Stropkov B 9 6 0 3 102:60 21
5. Brusnica A 9 5 1 3 94:68 20
6. STOP Stropkov A 9 4 1 4 76:86 18
7. Radoma A 9 2 0 7 58:104 13
8. Vyšný Hrabovec A 9 2 0 7 48:114 13
9. Centrál Svidník D 9 2 0 7 66:96 13
10. Lužany D 9 1 0 8 51:111 11

Tabuľka

Na Štefana s loptou
Už tradične sa v podvečer na Štefana v Mestskej športovej hale 

v Stropkove stretávajú odchovanci futbalu v tomto meste, prípadne ich 
potomkovia alebo ešte stále aktívni hráči. 
Inač tomu nebolo na druhý sviatok vianočný 
v závere uplynulého roka. 

Tentoraz však v trochu oklieštenej „zo-
stave“. No ich vzájomnému súboju, pod 
pozorným „okom“ rozhodcu Alojza Špaka, 
ktorý sa hral na 2x25 minút, sa odohral za-
ujímavý súboj. O víťazovi sa nakoniec rozho-
dovalo v pokutovom rozstrele.

Výsledok
Červení – Modrí 9:9, na pok. kopy 4:5
Góly: Kuzma 4, Špak 2, Ľ. Kavka, Šafranko 

a Kočiš po 1 – Špilár 3, Kožlej a Maťaš po 2, P. 
Kavka a Luberda po 1

Zostavy

Červení: Tomáš Jenčo – Ján Šafranko, Peter Kočiš, Kamil Kuzma, 
Dávid Špak, Ľuboš Kavka

Modrí: Tomáš Majerník – Ľubomír Horochonič, Jozef Kožlej, 
Peter Kavka, Viliam Luberda, Štefan Maťaš, Oliver Špilár. -bar-

Liga mládeže Spiša
5.1. sa v Smižanoch konalo 4.kolo LMS. 

Hrali sa 2 turnaje s tempom 2x15 minút 
na sedem kôl. V oboch turnajoch GPX aj 
OPEN sme mali zastúpenie v dievčenských 
kategóriách. V OPENE súťažilo 14 hráčov 
a Annamária Polačková obsadila prvenstvo 
medzi dievčatami (štvrtá v absolútnom po-
radí) so ziskom 4 bodov. V turnaji GPX Evka 
Polačková vybojovala 3 body a skončila na 
bronzovej priečke v kategórii dievčat do 8 
rokov. 

Tréning v Stropkove: Začiatočníci - CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.

Akcie: 12.-13.1. Majstrovstvá dorasten-
cov Prešovského kraja, Humenné

-ep-

Šarišská liga mládeže
28.12. sa v sále kultúrneho strediska Stropkov uskutočnil 

tradičný vianočný turnaj - Stropkov 2018, ktorý zároveň od-
štartoval seriál šarišskej ligy mládeže. 51 účastníkov súťažilo 

v dvoch turnajoch GPX pre deti do 14 rokov a ostatní v turnaji OPEN. 
Turnaje sa hrali na sedem kôl s časovým limitom 2x15 minút.

V oboch turnajoch sa na pódiové umiestnenie dostali aj domáci 
šachisti. V GPX turnaji si prvenstvo medzi dievčatami odniesla Evka 
Polačková (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov) so ziskom 4 bodov. V kategó-
rii chlapcov do 11 rokov sa na tretiu priečku prebojoval Tobias Kľocek 
(ZŠ Mlynská Stropkov). V OPEN turnaji zvíťazil Jakub Kovaľ z Prešova so 
ziskom 6 bodov ale s lepším pomocným hodnotením pred Radoslavom 
Paňkom 6b./7 a Jurajom Lažom 5,5b./7 (obaja ŠK Stropkov+Svidník). 
V kategórii do 20 rokov sa presadil Eduard Paňko 4,5b./7 a medzi žena-
mi prvenstvo získala Anka Dyľová 4b./7 (obaja z domáceho klubu)

Šach

– Goč ml. 4,5; Časár 2,5; R. Kapa, Kaňuk st. po2) STMK Stropkov B - ŠŠK 
Centrál Svidník C 7:11 (J.Bedruň 3; Baláž 2; B.Bedruň; Polivčak po1 - 
Kurečko 4,5; Ľ. Kosár, J.Kosár po 2,5; Petrík 1; Kostelník 0,5)

Desiate kolo je na programe 11.01.2019 o 18. hodine a stretnú sa: 
STO Brusnica - TJ Radoma; STMK Stropkov B - ŠŠK Centrál Svidník D; ŠM 
TJ Staškovce - JMC 
Lužany pri Topli C; 
JMC Lužany pri Topli 
D - STOP Stropkov; 
GS Vyšný Hrabovec 
- ŠŠK Centrál Svidník 
C.

-ku-

Nový futbalový rok odštartovali najmladší prípravkári
Počas tohto víkendu sa v mest-

skej hale v Stropkove odohrali prvé 
turnaje v roku 2019. Futbalový 
rok otvorili v sobotu chlapci z U9, 
ktorí pred plnou tribúnou rodi-
čov a často v pravej futbalovej 
atmosfére plnej povzbudzovania 
predviedli veľmi sympatické výko-
ny. V konkurencii štyroch ďalších 
tímov sa tešili aj boli smutní, no 
veľkým pozitívom je ich progres. 
Teší nás, že samotná úroveň tur-
najov sa zvyšuje a to tak po her-
nej ako aj organizačnej stránke. 
Jednotlivé zápasy majú v sebe 
dávku vzájomného rešpektu a si-
tuácia na tribúne je často priateľ-
ská. Výkony jednotlivých hráčov 
majú tým pádom tiež stúpajúcu 

tendenciu a chlapci si tak odná-
šajú ďalšie nové poznatky, čo je 
splnením poslania jednotlivých 
turnajov. V nedeľu sa menej da-
rilo našim chlapcom aj preto bolo 
úsmevu na ich tvárach pomenej. 
Aj prehry sú ale súčasťou rastu 
a výchovy. Samotná organizácia, 
ale neozaostala za nastaveným 
štandardom, ktorí výrazne zvyšu-
jú partie rodičov jednotlivých ka-
tegórií. Občerstvenie a komfort, 
ktorý svojou aktivitou vytvárajú, 
vzbudzuje spokojnosť u súperov 
a pestuje výborné vzťahy medzi 
klubmi. Aj touto cestou by sme 
chceli našim rodičom veľmi pek-
ne poďakovať, že spoločne s nami 
vytvárajú deťom nezabudnuteľné 

detstvo. Sme radi, že prehlbuje-
me skutočné priateľstvá s klubmi 
z Poľska - Korczyna a Mielec, kto-
rých privítame niekoľkokrát počas 
tejto zimy u nás v Stropkove. Už 
tradične prijali pozvanie aj chlapci 
zo Safi Prešov, nováčikmi boli hrá-
či akadémie Juventusu Turín, kto-
rí u nás strávili celý víkend a ka-
tegóriu U9 preverilo aj družstvo 
z Humenného. Všetkým ďakuje-
me za prijatie pozvania a vytvore-
nie vydarenej akcie.
Výsledky jednotlivých zápasov:

Kategória U9:
MŠK Tesla Stropkov 2:5 FK 

Humenné
gól: Kleban, Cichý
MŠK Tesla Stropkov 1:1 Safi 

Prešov
gól: Petriľák
MŠK Tesla Stropkov 4:3 

Korczyna
góly: Cichý, Venglovič, Petrus
MŠK Tesla Stropkov 5:5 

Juventus Academy Košice
góly: Blanár, Kleban, 

Venglovič, Cichý 2
Kategória U10:

MŠK Tesla Stropkov 0:6 a 2:4 
Korczyna

góly: Vorobeľ, Janek
MŠK Tesla Stropkov 2:3 a 1:3 

Juventus Academy Košice
góly: Vorobeľ 3
MŠK Tesla Stropkov 1:6 a 0:4 

Mielec
gól: Vorobeľ  -mšk-
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Hollywood Cafe v predstihu víťaz ligy
Nabitý program počas sviatkov rozuzlil, ktoré štyri tímy si zahrajú v nadstavbovej časti v sku-

pine o titul a ktoré štyri tímy v skupine o umiestnenie. Podľa pravidiel MHLF si prvý tím preniesol 
do nadstavby v skupine o titul 3 body, druhý 2b, tretí 1b a štvrtý 0b. To isté platí aj v skupine 
o umiestnenie. Počas tohto víkendu prebehli prvé dve kola nadstavbovej časti. V poslednom zá-

pase nedeľňajšieho kola využili hráči Hollywood Cafe zaváhanie Siberie z predchádzajúceho zápa-
su a výhrou proti Acte si zabezpečili kolo pred koncom prvé miesto. Ďalšie informácie, ako napríklad 

tabuľka strelcov, budú zverejnené začiatkom týždňa na FB stránke mestskej halovej ligy. Zároveň pozývame 
všetkých priaznivcov futbalu na posledné kolo, ktoré sa uskutoční v sobotu 12.1.2019 so začiatkom o 15.00 
hod. Po poslednom zápase, ktorý ma výkop o 18.00 hod., bude nasledovať oceňovanie tímov a jednotlivcov.

3. kolo
INFINITY.SAV - AS ROMA

4:6 (2:1)
G: Korba, Gonos, Tokár, Cichý 

- J. Sivak 2, Šamko 2, V. Čonka, 
Cina

HOLLYWOOD CAFE - 
STROPKOVIANI 11:5 (5:1)
G: Varga 3, Viktor Bochin st. 

3, Pánik 2, Bilas, Viktor Bochin 
ml., Teraz vl. - Demčo 3, Miloš 
Medvec, Kimák

YOUNG BOYS - ACTA 6:9 (1:2)
G: Guman, Kollárik, Matej 

Bučko, Jakub Bučko, Mojsej, 
Bedrúň - Polaščík 2, Danko 2, 
Špilár 2, Štefančík, Bunda, Zakovič

SIBERIA - RUMPEĽ 4:4 (1:3)
2:3 v rozstrele

G: Čabala 2, Potoma, Ducár - 
Špak 2, Veselý, Vrábeľ

ALL STARS:
Miroslav Sivák (AS Roma) - 

Matúš Štefančík (Acta), Marián 
Veselý (Rumpeľ), Erik Vaško 
(Siberia), Viktor Bochin st. 
(Hollywood Cafe)

4. kolo
AS ROMA - RUMPEĽ 7:9 (4:4)

Góly: Cina 3, J. Sivák 2, Šamko 
2 - Vrabeľ 4, Špak 4, Feč

ACTA - SIBERIA 5:11 (0:5)
G: M. Polaščík 4, Jakubčo 

- Vaško 4, Mihálik 2, Ducár 2, 
Potoma, Čabala, Ličko

ŽK: Danko (Acta)
STROPKOVIANI - YOUNG BOYS 

17:1 (5:1)
G: Demčo 4, Prysiazhnuk 3, 

Poľák 3, Majerník 2, M. Medvec 2, 
Karsa 2, P. Medvec - Kollárik

ŽK: Majerník (Stropkoviani)
INFINITY.SAV - HOLLYWOOD 

CAFE 6:11 (2:4)
G: Tokár 3, Rapáč, Gonos, 

Slobodník - Viktor Bochin ml. 3, 
Bilas 2, Pánik, F. Dolutovský, M. 
Matkobiš, K. Matkobiš, Cichý vl., 

Čakurda vl.
ŽK: Cichý (Infinity.SAV)

ALL STARS:
Tomáš Majerník (Stropkoviani) 

- Daniel Šamko (AS Roma), Ladislav 
Vrábeľ (Rumpeľ), Stanislav 
Ducár (Siberia), Frederik Varga 
(Hollywood Cafe)

5. kolo
Hollywood Cafe - AS Roma

7:5 (2:2)
G: M. Matkobiš 2, Viktor 

Bochin ml. 2, Lukáš Zápotocký, P. 
Špak, F. Dolutovský - Olach 2, Š. 
Sivák 2, J. Sivák

Young Boys - Infinity.SAV
4:6 (1:3)

G: Petro 2, Červeňák, Mojsej - 
Slobodník 3, Gonos, Tokár, Cichý

ŽK: J. Bučko (Young Boys)
Siberia - Stropkoviani 12:7 (4:1)

G: Potoma 5, Ducár 3, Vaško 2, 
Čabala, Poľák vl. - Demčo 2, Poľák 
2, Prysiazhniuk 2, M. Medvec

Rumpeľ - Acta 9:11 (5:7)
G: Vrábeľ 4, Feč 2, Džupin 2, 

Špak - Špilár 3, Štefančík 3, Zakovič 
3, Motyka, Polaščík

All Stars 5. kola:
Viliam Rusinko (Infinity.SAV) 

- Rafael Guman (Young Boys), 
Marek Matkobiš (Hollywood 
Cafe), Denis Potoma (Siberia), 
Patrik Zakovič (Acta)

6. kolo
AS ROMA - ACTA 5:15 (2:7)
G: Šamko 3, J. Sivák 2 - Špilár 

4, Bunda 3, Motyka 2, Danko 2, 
Zakovič 2, Polaščík, Š. Sivák vl.

STROPKOVIANI - RUMPEĽ
13:6 (3:2)

G: Demčo 5, Poľák 3, Šugár 
3, Tabiš, Prysiazhnuk - Jaselský 3, 
Vrábeľ, Džupin, D. Špak
INFINITY.SAV - SIBERIA 4:9 (2:5)

G: Tokár 2, Cichý 2 - Chobot 3, 
Potoma 2, Ducár, Vaško, Mačuga 

vl., Cichý vl.
ŽK: Vaško, Mihálik (obaja 

Siberia)
HOLLYWOOD CAFE - YOUNG 

BOYS 10:2 (4:1)
G: Malec 4, Bilas 2, F. 

Dolutovský, Viktor Bochin st., 
P. Špak, M. Matkobiš - J. Bučko, 
Mojsej

All stars 6.kola:
Matej Mydla (Hollywood 

Cafe) - Pavol Bunda (Acta), 
Jaroslav Šugár (Stropkoviani), 
Maroš Jaselský (Rumpeľ), Marián 
Chobot (Siberia)

7. kolo
YOUNG BOYS - AS ROMA

4:11 (2:3)
G: Červeňák 2, Guman, Suško 

- Šamko 7, J.Sivák 2, P. Sivák, 
Olach

SIBERIA - HOLLYWOOD CAFE
5:7 (0:1)

G: Čabala 2, Ličko, Potoma, 
Vaško - Bilas 2, Malec 2, M. 
Dolutovský, P. Špak, Lukáš 
Zápotocký

RUMPEĽ - INFINITY.SAV
17:8 (7:4)

G: Jaselský 6, Haško 4, Farkaš 
3, D. Špak 3, Vrábeľ - Mašuga 2, 
Korba 2, Slobodník 2, Gonos, 
Cichý
ACTA - STROPKOVIANI 16:9 (8:2)

G: Špilár 5, Motyka 3, Zakovič 
3, Lukáč 2, Bunda, M. Polaščík, J. 
Kovalčík - Poľák 5, Demčo 3, vl. 
Danko

All stars 7. kola:
Róbert Vateha (Acta) - 

Daniel Šamko (AS Roma), Rudolf 
Bilas (Hollywood Cafe), Jakub 
Ličko (Siberia), Dominik Haško 
(Rumpeľ)

8. kolo (nadstavba)
SKUPINA O UMIESTNENIE:

AS ROMA - INFINITY.SAV 7:10
G: J. Sivák 3, Š. Sivák, P. 

Sivák, Olach, M. Sivák - Tokár 
4, Slobodník 3, Korba, Lukáš 
Zapotocký, Preksta

ŽK: L. Sivák (AS Roma)
RUMPEĽ - YOUNG BOYS

22:5 (12:2)
G: Veselý 6, Jesenský 6, Vrábeľ 

3, Džupin 2, D. Špak, Jaselský, 
Š. Paluba, Haško, J. Olčák vl. - A. 
Olčák 3, J. Bučko, Petro

SKUPINA O TITUL:
SIBERIA - ACTA 9:7 (3:2)

G: Vaško 4, Potoma 3, Ducár, 
Fečo - Keselica 3, Berežný 2, 
Štefančík, Bunda

HOLLYWOOD CAFE - 
STROPKOVIANI 9:5 (4:1)
G: Bilas 3, P. Špak 2, M. 

Matkobiš 2, Lukáš Zápotocký, 
Viktor Bochin ml. - Poľák 2, 
Demčo, Šugár, Tabiš

ŽK: Prysiazhniuk (Stropko viani)

9. kolo (nadstavba)
SKUPINA O UMIESTNENIE:
AS ROMA – YOUNG BOYS

13:7 (6:2)
G: Cina 4, J. Sivák 3, Šamko 

2, K. Sivák 2, P. Sivák, Š. Sivák 
– Kollarik 2, A. Olčák, Guman, 
Červeňak, Mojsej, Tirko

ŽK: P. Sivák (AS Roma)
RUMPEĽ – INFINITY.SAV

15:14 (6:8)
G: D. Špak 4, Veselý 3, O. 

Paluba 2, Jesenský 2, Vrábeľ 2, 
Š. Paluba, Jaselský- Slobodník 9, 
Tokár 2, Mačuga 2, Gonos

SKUPINA O TITUL:
SIBERIA - STROPKOVIANI

8:10 (3:6)
G: Tomko 3, Ličko 3, Čabala 2 

– Demčo 4, Poľák 4, Kimák, Skala
ŽK: Šugár (Stropkoviani)

HOLLYWOOD CAFE – ACTA
9:6 (6:2)

G: Malec 3, M. Matkobiš 3, P. 
Špak 2, Varga. – Motyka 5, Špilár

ŽK: Pánik (Hollywood Cafe)

All Stars 9. kola:
Dmytro Prysiazhniuk 

(Stropkoviani) – Matúš Motyka 
(Acta), Samuel Slobodník (Infinity.
SAV), Ondrej Paluba (Rumpeľ), 
Tomáš Malec (Hollywood Cafe)

Program 10. kola 12. 1. 2019:
15:00 AS Roma - Rumpeľ
16:00 Infinity.SAV – Young Boys
17:00 Hollywood Cafe - Siberia
18:00 Acta - StropkovianiSrdečné blahoželanie jubilantom

Šesťdesiatpäť rokov oslávil 22. 12. 2018 Jozef 
Tirer stolnotenisový hráč STMK Stropkov, päťdesiat-
päť rokov oslávil 24. 12. 2018 Miroslav Kurečko stol-
notenisový hráč ŠŠK Centrál Svidník a päťdesiat rokov 

oslávil 29. 12. 2018 Marián Harmada stolnotenisový hráč STOP 
Stropkov. OOSTZ Svidník im touto cestou želá predovšetkým pev-
né zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov 
aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripája-
jú aj stolní tenisti STMK Stropkov, ŠŠK Centrál Svidník a STOP 
Stropkov.  Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Skupina o titul:
1. Hollywood Cafe 2 2 0 0 0 79:41 9
2. Siberia 2 1 0 0 1 80:49 5
3. Stropkoviani 2 1 0 0 1 90:71 3
4. Acta 2 0 0 0 2 83:70 1
Zo zákl. časti: Hollywood Cafe + 3b, Siberia + 2b, Acta + 1b

Skupina o umiestnenie:
5. Rumpeľ 2 2 0 0 0 96:72 9
6. AS Roma 2 1 0 0 1 58:83 5
7. Infinity.SAV 2 1 0 0 1 62:86 4
8. Young Boys 2 0 0 0 2 36:112 0
Zo zákl. časti: Rumpeľ + 3b, AS Roma + 2b, Infinity.SAV + 1b
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7.1. DANKA MUDr. Pribulu 412/4, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
8.1. AVENA MUDr.Pribulu 798/10, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
9.1. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
10.1. Dermed MUDr. Pribulu 2, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
11.1. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
12.1. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
13.1. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, 08901 Svidník 19:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Láska bez hranic     (Eye on Juliet)
9. 1. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Francúzsko, Kanada, Maroko 2017 dráma MN15 96 min. 
české titulky

Ľúbostný príbeh sprostredkovaný okom pavúčieho dronu. Nad ropo-
vodom a krajinou severoafrickej púšte sa objaví robot podobný pavúko-
vi. Vyzerá, akoby sondoval horizont. Na opačnom konci sveta v Amerike, 
Gordon – operátor dronu a strážca ropovodu – skúma zničenú krajinu zo 
svojho monitoru. Stratený vo svete, ktorému prestáva rozumieť, začína ho 
fascinovať mladá Ayusha, sľúbená staršiemu mužovi, ktorého nemiluje. 
Napriek vzdialenosti, spoločnému strachu a nedokonalej komunikácii, urobí 
Gordon všetko pre to, aby pomohol Ayushi uniknúť osudu, a postupne sa 
do nej zamiluje.

Escape Room
(Escape Room)

11. 1. (piatok) o 19.00 hod. 
2D vstupné: 5,- €

USA 2018 thriller MN12 98 
min. slovenské titulky

Známy hororový režisér Adam 
Robitel (Insidious: Posledný kľúč) 
prináša príbeh šiestich ľudí, ktorí 
prijali pozvanie do tajomnej escape 
room. Netrvá dlho, kým si uvedo-
mia, že z tejto hry sa nedá uniknúť... 
treba ju prežiť.

Snehová kráľovná:
Krajina zrkadiel

(The Snow Queen:
Mirrorlands)

12. 1. (sobota) o 16.00 hod. 
3D vstupné: 6,- €

13. 1. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Ruská Federácia 2018 
Animovaný, Komédia,

Dobrodružný MP
80 min. slovenský dabing

V ďalšom pokračovaní popu-
lárnej animovanej série sa stretne 
svet kúziel a kúzelníkov s kráľom 
Haraldom, ktorý sa rozhodne zbaviť 
svet všetkej mágie a kúziel. Dokáže 
mu v tom niekto zabrániť ? Našťastie 
je tu odvážna Gerda a po jej boku 
prekvapivo aj Sneh

Nová šanca
(Second Act)

12. 1. (sobota) o 19.00 
hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 Romantický, 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Komédia MN12 103 min. slovenské titulky
Maya (jennifer Lopez) oslavuje 43-tie narodeniny a má jediné žela-

nie – aby po 15 rokoch práce v obchode získala pozíciu vedúcej. Nikdy 
síce nebola manažérkou, ale pozná svojich zákazníkov a neustále prichá-
dza s novými nápadmi ako vyhovieť ich požiadavkám. Vysnívané miesto 
však dostane kolega, ktorý má ten správny titul a CV. Napriek tomu, že ju 
priateľ Trey (Milo Ventimiglia) a najlepšia kamarátka utešujú, že to nezna-
mená koniec, Maya si neverí. Po šyridsiatke sa predsa nedá začínať od-
znova! Pomôže jej narodeninový darček od synovca – dokonale prehľadný 
a kompletne vymyslený životopis, vďaka ktorému úspešne absolvuje pra-
covný pohovor vo veľkej firme. Zdá sa, že Maya stojí na prahu svojej novej 
kariéry...

Hovory s TGM     (Hovory s TGM)
13. 1. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2018 Historický, Dráma MN12 
80 min.

V ten deň na jeseň v roku 1928 sú dva symboly československej de-
mokracie na vrchole, rovnako ako celé Československo. Ich kniha, ktorá 
vznikala celý rok, je konečne hotová. Karel Čapek preto vyhľadá v zámockej 
záhrade v Topolčiankach prezidenta Masaryka a chce mu ponúknuť časť 
honoráru za knihu ich rozhovorov, ktorá vzniká k 10. výročiu stále mladej 
republiky. Prezident ale nie je v dobrej nálade, jeho dcéra mu totiž zakáza-
la knihu vydať. Toto stretnutie nebude ľahké.


